
РЕШЕНИЕ

по делу К–102/14 о нарушении

законодательства Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок

 

21.01.2014

Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере закупок
(далее – Комиссия) рассмотрев жалобу ООО «Медицинская компания «ЮНИКС»
(далее – Заявитель) на действия Государственного бюджетного учреждения
Республики Саха (Якутия) «Якутский республиканский онкологический диспансер»
(далее - Заказчик), Государственного комитета Республики Саха (Якутия) по
размещению государственных заказов (далее - Уполномоченный орган), при
проведении ОАО «Единая электронная торговая площадка» (далее - Оператор
электронной площадки) открытого аукциона в электронной форме на право
заключения государственного контракта на поставку комплекса оборудования
для проведения облучения пациентов (номер извещения 0116200007913006145)
(далее – Аукцион), и в результате осуществления внеплановой проверки в
соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
Контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика, Уполномоченного органа при проведении Оператором
электронной площадки Аукциона.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими
действиями Заказчика:

1. Обоснование начальной (максимальной) цены контракта, установленное
Уполномоченным органом, Заказчиком в документации об Аукционе, не
соответствует требованиям Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ
«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении
заказов).

2. Уполномоченный орган, Заказчик установил в документации об Аукционе
требования к техническим характеристикам поставляемого товара, которые
ограничивают количество участников размещения заказа, и соответствуют
продукции только одного производителя, а именно – Electa Limited.

Заказчик в своих письменных возражениях не согласился с доводами Заявителя и
сообщил, что при проведении Аукциона Уполномоченный орган, Заказчик



действовали в соответствии с положениями Закона о размещении заказов.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссия
установила следующее.

В соответствии с извещением о проведении Аукциона, документацией об
Аукционе, протоколами, составленными при размещении заказа:

1. извещение о проведении Аукциона размещено на официальном сайте
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru – 31.12.2013;

2. начальная (максимальная) цена контракта – 1 400 000 00 рублей;
3. дата окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе – 24.01.2014.

В соответствии с частью 1 статьи 112 Закона о контрактной системе указанный
закон применяется к отношениям, связанным с осуществлением закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд,
извещения об осуществлении которых размещены в единой информационной
системе или на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг либо
приглашения принять участие в которых направлены после дня вступления в силу
Закона о контрактной системе. К отношениям, возникшим до дня вступления в силу
данного закона, он применяется в части прав и обязанностей, которые возникнут
после дня его вступления в силу, если иное не предусмотрено статьей 112 Закона
о контрактной системе. Государственные и муниципальные контракты,
гражданско-правовые договоры бюджетных учреждений на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, заключенные до дня
вступления в силу данного закона, сохраняют свою силу.

Следовательно, проведение Аукциона осуществляется в соответствии с Законом о
размещении заказов.

1. Согласно части 2 статьи 19.1 Закона о размещении заказов в документации об
открытом аукционе в электронной форме указывается обоснование начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее полученные заказчиком,
уполномоченным органом информацию или расчеты и использованные заказчиком
источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания
соответствующих сайтов в сети «Интернет» или иного указания.

Согласно пункту 7 постановления Правительства Российской Федерации
от 03.11.2011 № 881 «О порядке формирования начальных (максимальных) цен
контрактов (цен лотов) на отдельные виды медицинского оборудования для целей
их включения в документацию о торгах на поставку такого оборудования» (далее –
Постановление) на основе сформированного перечня производителей заказчик,
уполномоченный орган одновременно направляют производителям посредством
одинаковых средств связи (почтовой и (или) электронной связи) одинаковые по
содержанию запросы о цене на медицинское оборудование, удовлетворяющее
потребностям заказчика, которые должны содержать в том числе подробное
описание предполагаемого к закупке медицинского оборудования. При этом



согласно пункту 8 Постановления на основе предложений о ценах на медицинское
оборудование, полученных от производителей и (или) уполномоченных
представителей, заказчик, уполномоченный орган устанавливают начальную
(максимальную) цену контракта (цену лота), равную средней цене (либо не более
средней цены) предполагаемого к закупке медицинского оборудования.

В соответствии с пунктом 9 Постановления в случаях если заказчиком,
уполномоченным органом не получены от производителей и (или) уполномоченных
представителей предложения о ценах на медицинское оборудование или
получено одно предложение о цене на медицинское оборудование, в том числе
при направлении запросов о цене нескольким производителям и (или)
уполномоченным представителям, заказчик, уполномоченный орган используют
содержащуюся в реестре контрактов информацию о ценах контрактов на поставку
медицинского оборудования, удовлетворяющего потребностям заказчика,
исполненных в текущем и предшествующем годах. Заказчик, уполномоченный
орган выбирают в реестре контрактов не менее 5 последних по дате исполненных
контрактов.

В соответствии с требованиями пунктов 7, 8, 9 Постановления Заказчиком
направлены 2 производителям одинаковые по содержанию запросы о цене на
медицинское оборудование, удовлетворяющее потребностям Заказчика. При
этом в обосновании начальной (максимальной) цены контракта документации об
Аукционе содержится 1 полученный ответ от производителя, а также информацию
о ценах 5 контрактов на поставку медицинского оборудования, удовлетворяющего
потребностям Заказчика.

Таким образом, довод Заявителя о том, что обоснование начальной
(максимальной) цены контракта, установленное Уполномоченным органом,
Заказчиком в документации об Аукционе, не соответствует требованиям Закона о
размещении заказов, не нашел своего подтверждения.

2. В соответствии с частью 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов
документация об открытом аукционе в электронной форме должна
соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34
Закона о размещении заказов.

В соответствии с частью 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов документация
об аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные
наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование
места происхождения товара или наименование производителя, а также
требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования
влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.

По мнению Заявителя, совокупности требований установленных Уполномоченным
органом, Заказчиком в Техническом задании документации об Аукционе
соответствует оборудование только одного производителя, а именно:
Electa Limited.

При этом, Заказчик в своих письменных пояснениях сообщил, что совокупности
требованиям установленным Уполномоченным органом, Заказчиком в Техническом
задании документации об Аукционе соответствует также оборудование
производства Varian Medical Systems, модель Varian Truebeam.



Вместе с тем, представителем Заявителя на заседание Комиссии не
представлено доказательств, подтверждающих, что совокупность требований
установленных Уполномоченным органом, Заказчиком в Техническом задании
документации об Аукционе соответствует только один производитель, а именно:
Electa Limited, и влекут за собой ограничение количества участников размещения
заказа.

Таким образом, довод Заявителя о том, что Уполномоченным органом, Заказчиком
в документации об Аукционе установлены требования к техническим
характеристикам поставляемого товара, которые ограничивают количество
участников размещения заказа, не нашел своего подтверждения.

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 2, пунктом 1 части 15,
частью 8 статьи 106, частью 1 статьи 112 Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Медицинская компания «ЮНИКС» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в течение
трех месяцев в установленном законом порядке.

 


